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Nr 15.

Av herr Netzén m. fl., om inrättande av en professur i ekonomisk 
historia vid universitetet i Lund.

I två likalydande motioner, väckta inom första och andra kammaren 
vid 1951 års riksdag (1:135 och 11:94), föreslogs inrättandet av professur 
i ekonomisk historia vid Lunds universitet i stället för det där befintliga 
preceptoratet. Motion om inrättandet av en dylik professur hade väckts 
inom första kammaren redan vid 1938 års riksdag (1:13). Statsutskottet 
var redan då synnerligen positivt, och vid 1951 års riksdag ställde sig ut
skottet ännu mera positivt men fann sig av vissa förvaltningsmässiga skäl 
inte kunna tillstyrka bifall till de ingivna motionerna. Nu föreligger emel
lertid inte några hinder av sådan art.

Den ekonomiska historien tillgodosågs i viss utsträckning, då 1947 års 
riksdag beslöt att vid statsuniversiteten inrätta särskilda lärartjänster i 
ekonomisk historia, s. k. preceptorat — närmast en sorts övergångsbefatt- 
ningar till professurer. Därjämte beslöt 1949 års riksdag, att en sådan 
tjänst skulle inrättas jämväl vid Göteborgs högskola. Den förste inneha
varen av ett dylikt preceptorat blev den vid Lunds universitet utnämnde 
preceptorn, som varit i tjänst sedan 1947.

Enligt gällande bestämmelser skall preceptorerna undervisa och exami
nera dels i ekonomisk historia, dels i en ekonomisk-historiskt betonad alter
nativ linje av ämnet historia. Härigenom har läraraspiranter beretts möjlig
het att läsa ämnet historia enligt en kurs, som lägger tyngdpunkten vid 
den ekonomiska och sociala utvecklingen. Behovet av en sådan nyoriente
ring har skolkommissionen starkt betonat, och den har också främjats ge
nom olika av Kungl. Maj :t utfärdade bestämmelser rörande den ekonomiska 
historiens ställning inom lärarutbildningen.

För att studenterna skall välja den nya linjen är det av vikt, att dess 
företrädare beredes en lika stark ställning i de beslutande akademiska in
stanserna som professorerna i »vanlig» historia. Så har hittills icke varit 
fallet. Likväl har många studenter valt den nya linjen. Framför allt gäller 
detta vid Lunds universitet, där licentiatseminarict i ekonomisk historia 
är ett av de största inom den humanistiska sektionen.

Med tanke på betygsättning av avhandlingar, docentförordnande in. m. 
är det för studenterna angeläget, att deras lärare inte längre skall vara den 
ende i humanistiska sektionen, som representerar ett självständigt exa- 
mensämne och som likväl inte är professor. Detta förhållande har säkert
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avhållit många blivande historielärare från att välja den nya utbildnings
linjen.

Med stöd av ovanstående får vi härmed hemställa,
att riksdagen måtte besluta, att innehavaren av precepto-

ratet vid universitetet i Lund utan ansökan utnämnes till 
professor i ekonomisk historia och att preceptoratet därvid 
indrages, allt i enlighet med det förslag, som universitets
kanslern framlagt för omvandling av preceptoratet i eko
nomisk historia vid Göteborgs högskola till professur.

Stockholm den 13 januari 1953.

Gösta Netzén. Jean Braconier. Gunnar Ericsson 
i Näs.

Joh. Blidfors.Edvin Gustafsson 
i Bogla.

Erik A dams son.


